
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   P.F. CFS - Affidamento diretto  ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento ASSAM per 

l'acquisizione di lavori servizi e forniture alla ditta  BAMAPLAST srl di Pistoia PI  01178200471 di una 

fornitura di vasetteria antispiralizzante per l’importo complessivo di Euro 3.782,50 oltre IVA dovuta 

per legge - Bilancio 2022 - CIG   ZD93671092                                    

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.; 

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.; VISTA la L.R. 16.09.2013 n. 28 “Riordino dell’A.S.S.A.M.” (BUR 26.09.2013 
n. 75) e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54); 

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 – Approvazione programma di attività e bilancio 
preventivo economico 2022 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023; 

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 

autorizzare   – ai sensi dell’art. 3 comma 3 del regolamento ASSAM per l’acquisizione di servizi, 

lavori e fornitura ,  approvato con Decreto  del Direttore n. 509 del 30.09.2019  -    l’affidamento diretto   

alla ditta   BAMAPLAST srl  di  Massa e Cozzile   ( P T) PI   0 1178200471 ,   di una  fornitura di  vasetteria 

antispiralizzante  per un  importo di  E uro    4. 599,25   inc l usi  IVA e spese di trasporto  al vivaio   

“Bruciate” di Senigallia;

- di approvare  lo schema di  pre-accordo di vendita allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1);

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, il “Responsabile Unico del 

Procedimento” nella persona della Dott.ssa Lorella Brandoni, responsabile P.O. “Attività vivaistica, 

Biodiversità forestale e valorizzazione dei boschi delle Marche dell’ASSAM”;

- la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi 
della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede 
l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme 
elettroniche;

-  di impegnare  la somma  di  Euro  3.782,50  IVA es clusa  a favore della ditta BAMAPLAST srl di 

Pistoia   (Imponibile Euro 3.782,50 + IVA Euro 816,65)   sul Bilancio ASSAM 2022,   Progetto “Attività 
Vivaistica Forestale”,  cod. 7.1 “materiali di consumo” codice 202006;



2

- di liquidare e pagare alla ditta  BAMAPLAST   di  Pistoia  (PI  0 1178200471 ,    la somma di Euro  

4.599,25 IVA   e spese di trasporto incluse, per la fornitura di che trattasi, secondo quanto stabilito 

nello schema di preaccordo di vendita allegato al presente atto e con le modalità di seguito 

indicate:

 la somma di Euro 3.782,50 quale imponibile a favore della ditta BAMAPLAST srl ;

 la somma di Euro  816,75  a favore dell’Agenzia delle Entrate  a titolo di IVA da versare 

all’erario per la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art.  17 ter del DPR n. 633/72 così come 
integrato e modificato dal D.L. 24/4/2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 
21/06/2017 n. 96;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per le forniture  di che trattasi si è provveduto a 

richiedere il seguenti Smart CIG:ZD93671092;
- di dichiarare in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 
di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’ASSAM, www.assam.marche.it, sezione amministrazione trasparente;

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “   

vivai forestali regionali”;   
- Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 – Approvazione programma di attività e bilancio 

preventivo economico 2022 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023; 

- Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
            forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

Motivazione

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 

482/2001, confermata dal disposto della L egge  R egionale  forestale  n.6/2005 , comporta ,  fra l’altro,  la   

periodica  necessità di acquisire materiali di consumo e dotazioni necessarie all’espletamento 

dell’attività produttiva.  

Da parecchi anni a questa parte è stata adottata ai fini di una piu’ qualificata produzione vivaistica, 

una vasetteria di tipo antispiralizzante, che consente un migliore sviluppo dell’apparato radicale 

associato ad una crescita ottimale del materiale vivaistico allevato.

Tale vasetteria, quando viene recuperata successivamente alla vendita, puo’ essere uitilizata in piu’ 

cicli di allevamento.

E’ evidente che il recupero del vaso utilizzato dalla clientela, interessa solo una parte del materiale 

ceduto, anche se il personale ASSAM dei vivai cerca  costantemente  di sensibilizzare gli utenti  circa la 

necessità di evitare lo smaltimento del vaso in quanto rifiuto in sé impattante, promuovendone  per 

contro un riutilizzo da parte della struttura. 

Da segnalare che attu a lmente , sia per l’effetto post  COVID che soprattutto per  l’incertezza dovuta alla 

situazione bellica i prezzi dell a   plastica, al pari di tante altre materie  prime ,  sono incrementati 

tantissimo    ed a volte è stata riscontrata  anche  la difficoltà di reperire i  vari  materiali necessari a lla 

produzione.

Per le necessità correnti legate alla pro duzione vivaistica è necessario acquisire un bancale di 

vasetteria  antispiralizzante  avente dimensioni cm 7x7 x18 a fondo rete; il quantitativo è pari a 16500 

pezzi.

Sono state consultate in via informale  varie  d itte che trattano i  suddetti  materiali  e si sono avuti i 

seguenti preventivi:



4

- Ditta PBE  srl di Grottammare,  preventivo acquisito al protocollo ASSAM n.  3582/22 pari ad 

costo rielaborato di fornitura di euro 4.257,00  esclusa IVA ,  incluse spese di trasporto al vivaio 

di Senigallia;

- Ditta BAMAPLAST srl di Pistoia preventivo acquisito al protocollo ASSAM n. 3578/22 pari ad 

costo rielaborato di fornitura di euro 3.782,50 esclusa IVA ,  incluse spese di trasporto al vivaio 

di Senigallia;

La quotazione offerta dalla ditta BAMAPLAST srl è sicuramente la piu’ vantaggiosa per ASSAM, 

tuttavia,   a  seguito di contatti intercorsi ,   la ditta ha comunicato che per propria prassi, legata al 

particolare momento di crisi generale del mercato, com mercializza il pr odotto in precedenza 

menzionato esclusivamente previo pagamento anticipato della merce. 

T ale procedura risulta non conforme alle ordinarie modalità di     approvvigionamento di beni e servizi 

da parte della scrivente Agenzia, in quanto Ente-Pubblico-economico.

Per tale motivo, nella necessità di regolamentare tale acquisizione, si rende necessaria la 

sottoscrizione di una accordo preliminare di vendita che  contempli clausole di garanzia a tutela delle 

parti (allegato 1).   

La fornitura di che trattasi viene affidata ed aggiudicata ai sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. 
50/2016 e  s.m.i. , previa verifica del regolare possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.lgs. 50/2016 
e viene autorizzato il relativo ordine di esecuzione ai sensi dell’art. 32, comma 14.

La procedura viene  inoltre  espletata al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della Legge di stabilità 
di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia ad 
Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche, nonché ai sensi 
dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, 
approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonché all'invio del relativo ordinativo, 
previsto all'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, tramite posta elettronica, senza l'utilizzo di 
piattaforme telematiche.

La spesa  inerente la presente acquisizione, pari ad   Euro  4.5 99,25   IVA  inclusa  (Imponibile Euro  
3. 782,50   IVA Euro  8 16,75 )   trova copertura finanziaria sul Bilancio ASSAM 202 2  -  P.F. “Contabilità, 
risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola” -  Progetto “Attività Vivaistica 
Forestale”,  cod. 7.1, “materiali di consumo” codice 202006.

 Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
- di approvare   l’affidamento diretto alla ditta  BAMAPLAST srl  di  Massa e Cozzile   ( P T) PI 

 0 1178200471 ,  di una  fornitura di  vasetteria antispiralizzante  per un importo di  E uro   4.599,25 

inclusi IVA e spese di trasporto al vivaio “Bruciate” di Senigallia;

- di approvare lo schema di  pre-accordo di vendita allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1);

- di  impegnare la somma di  Euro  3. 782,50   IVA  es clus a      a favore della ditta  BAMAPLAST srl  di   

Pistoia   (PI  01178200471  )   sul Bilancio ASSAM 2022,   Progetto “Attività Vivaistica Forestale”,  cod. 

7.1, “materiali di consumo” codice 202006;

- di liquidare e pagare alla ditta  BAMAPLAST srl di  Pistoia     la somma di Euro  4. 599 , 2 5 IVA    e 

spese di trasporto incluse, per la fornitura di che trattasi, secondo quanto stabilito nello schema di 

preaccordo di vendita allegato al presente atto;



5

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’ASSAM, www.assam.marche.it, sezione amministrazione trasparente;

 
Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 

attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 

D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( N. 1 allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 200 del 25 maggio 2022
		2022-05-18T12:22:00+0200
	LORELLA BRANDONI


		2022-05-24T18:16:39+0200
	URIANO MECONI




